
2022학년도

순창북중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.15)

(3차추경예산)

순창북중학교



순창북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-15 예산액 2,138,527,000

제1조 2022학년도 순창북중학교 학교비 세입·세출 예산 총액은 세입,세출 각각 2,138,527,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "명시이월명세서" 와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

        성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 추가경정예산에 반영한다.

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우

        이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간] 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 순창북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,138,527 2,130,722 7,805 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -14,000 1,484,108 69.3

학생복지/교육격차 해소 -11,040 117,383 5.4

기본적 교육활동 50 128,295 5.9

선택적 교육활동 11,753 164,929 7.7

교육활동 지원 16,047 130,098 6

학교 일반운영 6,095 113,696 5.3

학교 재무활동 -1,100 18 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 9,905 2,020,431 94.4

이전수입 기타이전수입 3,000 9,000 0.4

자체수입 학부모부담수입 -5,100 13,800 0.6

자체수입 행정활동수입 0 300 0

기타수입 전년도이월금 0 94,996 4.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,029,431 2,016,526 12,905

1.지방교육행정기관이전수입 2,020,431 2,010,526 9,905

1.교육비특별회계전입금수입 2,020,431 2,010,526 9,905

1.사립학교보조금수입 2,020,431 2,010,526 9,905

1.인건비재정결함보조금 1,383,881 1,383,881 0

2.운영비재정결함보조금 288,412 286,237 2,175 운영비재정결함보조금 : 2,175,000원 * 1교 = 2,175,000

3.목적사업비보조금 348,138 340,408 7,730
(성립전_3추)운동부지도자인건비추가부족분 : 

7,730,000원 * 1교 =
7,730,000

2.기타이전수입 9,000 6,000 3,000

1.사학법인이전수입 9,000 6,000 3,000

1.법인법정부담금 9,000 6,000 3,000

1.법인법정부담금 9,000 6,000 3,000 건강보험법인법정부담금 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.자체수입 14,100 19,200 -5,100

1.학부모부담수입 13,800 18,900 -5,100

1.수익자부담수입 13,800 18,900 -5,100

1.급식비 11,000 16,100 -5,100

1.급식비 0 5,100 -5,100 중학교 석식비 : -5,100,000원*1교 = -5,100,000

2.우유급식비 11,000 11,000 0

2.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0

2.행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 94,996 94,996 0

1.전년도이월금 94,996 94,996 0

1.순세계잉여금 22,178 22,178 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 22,178 22,178 0

1.순세계잉여금 22,178 22,178 0

2.정산대상재원사용잔액 72,818 72,818 0

1.정산대상재원사용잔액 72,818 72,818 0

1.정산대상재원사용잔액 72,818 72,818 0

세입합계 2,138,527 2,130,722 7,805
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,484,108 1,498,108 -14,000

1.교직원보수 1,130,425 1,212,940 -82,515

1.사립학교 교원보수 895,800 978,315 -82,515

1.기본급 573,623 651,138 -77,515

1.봉급 573,623 651,138 -77,515 봉급 : -77,515,000원*1교 = -77,515,000

2.정액수당 279,643 284,643 -5,000

1.정근수당 64,902 64,902 0

2.성과상여금 42,205 42,205 0

3.가족수당 6,480 6,480 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 30,000 30,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금3(특수업무수당) 3,120 3,120 0

9.시간외근무수당 27,336 32,336 -5,000
정액분,초과근무수당 : -5,000,000원*1교 

=
-5,000,000

10.관리업무수당 5,616 5,616 0

11.정액급식비 16,800 16,800 0

12.명절휴가비 61,824 61,824 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.기타수당 8,280 8,280 0

3.부담금 42,534 42,534 0

1.교직원법정부담금 42,534 42,534 0

2.사립학교 직원보수 234,625 234,625 0

1.기본급 146,197 146,197 0

1.봉급 146,197 146,197 0

2.정액수당 72,744 70,544 2,200

1.정근수당 13,290 13,290 0

2.성과상여금 10,815 10,815 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대우공무원수당 4,112 2,012 2,100 대우수당 : 2,100,000원*1교 = 2,100,000

4.가족수당 4,080 4,080 0

5.시간외근무수당 9,964 11,964 -2,000 정액분,초과근무수당 : -2,000,000원 = -2,000,000

6.정액급식비 5,040 5,040 0

7.명절휴가비 14,377 14,377 0

8.연가보상비 4,166 4,166 0

9.직급보조비 6,900 4,800 2,100 직급보조비 : 2,100,000원 = 2,100,000

3.부담금 15,684 17,884 -2,200

1.교직원법정부담금 15,684 17,884 -2,200 연금부담금 : -4,200,000원*1교 = -4,200,000

건강보험부담금 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.기타 교직원보수 334,405 265,890 68,515

1.교직원대체인건비 334,405 265,890 68,515

1.교원대체인건비 329,806 261,291 68,515

1.기간제교원인건비 297,612 236,012 61,600 인건비 : 61,600,000원*1교 = 61,600,000

2.기타수당 4,920 4,320 600 교원연구비 : 600,000원*1교 = 600,000

3.기간제교원법정부담금 27,274 20,959 6,315 4대보험 기관부담금 : 6,315,000원*1교 = 6,315,000

2.정원외기간제교원인건비 4,599 4,599 0

1.기간제교원인건비 3,432 3,432 0

2.기간제교원법정부담금 1,167 1,167 0

3.교직원 복지 및 역량강화 19,278 19,278 0

1.교직원역량강화 2,184 2,184 0

1.자율연수 2,184 2,184 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 864 864 0

3.여비 720 720 0

2.교직원복지 17,094 17,094 0

1.교직원맞춤형복지비 12,304 12,304 0

1.맞춤형복지비 12,304 12,304 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교사 맞춤형복지비 4,790 4,790 0

1.맞춤형복지비 4,790 4,790 0

2.학생복지/교육격차 해소 117,383 128,423 -11,040

1.급식 관리 11,025 22,625 -11,600

1.학교급식운영 11,025 22,625 -11,600

1.우유급식비 11,000 11,000 0

1.우유급식비 11,000 11,000 0

2.비조리교급식비 25 11,625 -11,600

1.전출금 25 11,625 -11,600
비조리교급식비(학생) : -5,100,000원*1교

 =
-5,100,000

대체급식비(고-급식소리모델링) : 

-6,500,000원*1교 =
-6,500,000

2.보건관리 40,302 39,742 560

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,919 32,359 560

1.학생건강검사 1,695 1,695 0

1.학생복지비 1,695 1,695 0

2.보건실운영 1,990 1,990 0

1.운영수당 495 495 0

2.학생복지비 1,495 1,495 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.방역비(감염병예방관리)지원 1,060 500 560

1.일반수용비 1,060 500 560
기후변화교육운영지원비 : 560,000원*1교 

=
560,000

5.코로나방역활동도우미인건비 11,334 11,334 0

1.운영수당 11,334 11,334 0

6.보건실현대화사업지원비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

7.방역활동자원봉사자운영비 4,590 4,590 0

1.운영수당 4,590 4,590 0

8.일상회복지원을 위한 방역비 1,300 1,300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 7,383 7,383 0

1.먹는물관리 1,343 1,343 0

1.일반수용비 1,343 1,343 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

4.공기청정기운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교육격차 해소 13,800 13,800 0

1.정보화비지원 13,000 13,000 0

1.인공지능(AI)교육 선도학교 운영비13,000 13,000 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.기타자산취득비 3,100 3,100 0

2.기타 교육격차해소 지원 800 800 0

1.교복품질검사비 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.학생복지 52,256 52,256 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지운영 48,256 48,256 0

1.졸업앨범제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학생교과서구입 11,956 11,956 0

1.교육운영비 11,956 11,956 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생교복구입 15,900 15,900 0

1.학생복지비 15,900 15,900 0

4.현장체험학습비(수학여행)지원 15,600 15,600 0

1.학생복지비 15,600 15,600 0

5.학교스포츠클럽 사업별 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기본적 교육활동 128,295 128,245 50

1.교과 활동 55,250 55,200 50

1.교과활동지원 38,760 38,710 50

1.학습준비물구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.교사용교과서(지도서)구입 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

4.기초학력지도 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 500 500 0

5.맞춤형학습지원(두드림)운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

6.순회교사여비및순회수당 1,040 990 50

1.운영수당 1,040 990 50 순회교사여비(사립) : 50,000원*1교 = 50,000

7.교과프로그램(학습도움닫기)지원금27,340 27,340 0

1.운영수당 18,540 18,540 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

8.교과보충(심화)지도 수업자료 구입 지원금3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.국어 교과활동 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.문화 유적지 답사 운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.수학 교과활동 5,550 5,550 0

1.교과운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

5.과학 교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

6.체육 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 2,550 2,550 0

1.교과운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,550 1,550 0

8.외국어 교과활동 1,740 1,740 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.원어민원격화상강의지도수당 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.창의적 체험활동 63,095 63,095 0

1.자율활동 13,700 13,700 0

1.학급교육활동경비 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.학교특색사업 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

6.수업컨설팅장학 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

7.교내 선효행시상 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.교내 학력상시상 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.독후감 발표회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.교내 장기자랑대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

11.학교예능 발표회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

12.영어로 놀자 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

13.학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.현장체험학습활동 4,640 4,640 0

1.수학여행 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

3.현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 35,080 35,080 0

1.동아리활동 15,350 15,350 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.학생복지비 3,350 3,350 0

2.학교스포츠클럽활동 16,860 16,860 0

1.운영수당 9,960 9,960 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.학생복지비 500 500 0

3.학교스포츠클럽체력건강운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교예술교육 폐스티벌 참가학교 운영비870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

4.진로활동 9,675 9,675 0

1.자기이해활동 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

3.농어촌특구활성화지원비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.꿈키움 진로교육과정 운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.청소년 영화교실 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.자유학기(년) 활동 9,950 9,950 0

1.자유학기(년)제활동 9,950 9,950 0

1.자유학기제운영특별교부금 9,950 9,950 0

1.교육운영비 9,950 9,950 0

4.선택적 교육활동 164,929 153,176 11,753

1.방과후학교 운영 39,370 39,370 0

1.방과후학교운영 39,370 39,370 0

1.방과후학교(군청보조금) 20,000 20,000 0

1.운영수당 17,400 17,400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.문화학교예술교육지원사업비 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,200 6,200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.방과후학교운영비(교육지원청) 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.방과후학교 방역물품구입비 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

3.도서관 장서확충.다변화지원사업비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 117,159 105,406 11,753

1.[국고]교기운영 117,159 105,406 11,753

1.육상부운영 14,450 14,450 0

1.여비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 12,800 12,800 0

2.역도부운영 11,850 11,850 0

1.여비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 10,200 10,200 0

3.학교운동부지도자인건비 54,039 42,286 11,753

1.기간제직원인건비 54,039 42,286 11,753 (성립전_3추)기본급 : 6,600,000원*1교 = 6,600,000

기본급 : 2,771,000원*1교 = 2,771,000

급식비 : -334,000원*1교 = -334,000

(성립전_3추)급식비 : 470,000원*1교 = 470,000

가족수당 : -240,000원*1교 = -240,000

근속수당 : -180,000원*1교 = -180,000

명절휴가비 : -2,100,000원*1교 = -2,100,000

(성립전_3추)4대보험료 : 660,000원*1교 = 660,000

4대보험료 : 240,000원*1교 = 240,000

정기상여금 : -450,000원*1교 = -450,000

연차수당 : 1,790,880원*1교 = 1,791,000

퇴직금 : 2,524,080원*1교 = 2,525,000

4.[국고]육상훈련비(소년체전대비강화훈련비)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.체전대비 전략종목(메달유망)특별훈련비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체전 전북대표선수훈련비및단복비(역도)3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.체전 전북대표선수훈련비및단복비(육상)3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

8.[국고]체전 전북대표선수 대회참가비(역도)4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

9.전국소년체전 유공자 포상금 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

10.전북 체육영재 지원사업비 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

11.전국소년체전 하계강화훈련비(육상) 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

12.전국소년체전 하계강화훈련비(역도)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

13.전북체육영재선발대회참가비 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

14.[국고]전국소년체전육성종목하계강화훈련비(육상)2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.다문화교육운영 900 900 0

1.다문화교육프로그램운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 130,098 114,051 16,047

1.교무업무 운영 46,071 44,871 1,200

1.교무학사운영 46,071 44,871 1,200

1.교무실무사인건비 40,471 39,271 1,200

1.무기계약직원인건비 37,385 35,895 1,490 기본급 : 540,000원*1교 = 540,000

장기근무가산금 : 580,000원*1교 = 580,000
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급식비 : 120,000원*1교 = 120,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1교 = 50,000

명절휴가보전금 : 200,000원*1교 = 200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,086 3,376 -290 4대보험기관부담금 : -290,000원*1교 = -290,000

2.교무학사운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

3.교육활동홍보 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

4.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육과정평가 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

6.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 8,335 8,335 0

1.학생생활상담지도 2,400 2,400 0

1.학생자치활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학교폭력예방 5,200 5,200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방교육비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.따뜻한학급만들기운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 735 735 0

1.안전교육 735 735 0

1.일반수용비 635 635 0
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2.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 11,350 11,350 0

1.연구학교운영 11,350 11,350 0

2.배움과 성장의 날 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.전북혁신교육종단연구설문학급활동비 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

5.4차산업인재육성지원비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.학습지원실 운영 3,105 5,495 -2,390

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 2,805 5,195 -2,390

1.학교정보화지원 2,805 5,195 -2,390

1.교육운영비 2,605 4,995 -2,390
교육용소모품(키보드외) : -390,000원*1교

 =
-390,000

정보화기기수리 : -500,000원*1교 = -500,000

전자교탁수리 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

교육용소프트웨어구입 : -500,000원*1교 = -500,000

2.비품구입비 200 200 0

5.교육여건 개선 61,237 44,000 17,237

1.교육환경개선 61,237 44,000 17,237

1.책·걸상구입 3,125 3,000 125

1.비품구입비 3,125 3,000 125 책걸상구입 : 35,000원*1교 = 35,000

사물함구입 : 90,000원*1교 = 90,000

2.PC구입 24,500 13,400 11,100

1.비품구입비 24,500 13,400 11,100 LCD 모니터 구입 : 1,600,000원*1교 = 1,600,000

전자칠판구입 : 9,500,000원*1교 = 9,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학실 냉.온풍기 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.보건실 현대화 비품 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.본관 도색 및 철근 노출 구조물 제거작업0 17,600 -17,600

1.일반수용비 0 17,600 -17,600
도색및노출철근제거작업 : -17,600,000원

*1교 =
-17,600,000

6.교직원 의자 교체 6,012 6,000 12

1.비품구입비 6,012 6,000 12 교직원 의자구입 : 12,000원*1교 = 12,000

7.체육관 배구네트 지주대 설치 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
체육관배구네트지주대 : 3,000,000원*1교 

=
3,000,000

8.교실 교사용 책상 교체 9,100 0 9,100

1.일반수용비 9,100 0 9,100 교실교사용책상교체 : 9,100,000원*1교 = 9,100,000

9.본관 계단  안전봉 교체 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 계단 안전봉 교체 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

10.화장실 조명(LED)시설 교체 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
화장실 조명(LED)교체 : 1,000,000원* 1교

  =
1,000,000

11.복도 후로링 보수 공사 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 복도후로링보수공사 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

12.본관 계단 논슬립 패드 설치 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
본관 계단 논슬립패드설치 : 5,000,000원

*1교 =
5,000,000

13.생활기록부 전산화 작업 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 생활기록부 전산화 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

6.학교 일반운영 113,696 107,601 6,095

1.학교기관 운영 32,770 31,871 899

1.부서기본운영 32,770 31,871 899

1.교장실운영 6,353 6,353 0

1.일반수용비 167 167 0

2.여비 215 215 0
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3.일반업무추진비 2,971 2,971 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,207 19,308 -101

1.일반수용비 15,897 15,998 -101 내빈용소모품구입 : 99,000원*1교 = 99,000

복사용지 및 신문용지 구입 : -500,000원

*1교 =
-500,000

프린터토너구입 : -400,000원*1교 = -400,000

복사기토너구입 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

사무용기기수리비 : -400,000원*1교 = -400,000

등사원지및잉크구입 : -400,000원*1교 = -400,000

2.기타공공요금 1,410 1,410 0

3.여비 700 700 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 800 800 0

3.교무부운영 7,210 6,210 1,000

1.일반수용비 1,334 1,334 0

2.여비 4,760 3,760 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

3.일반업무추진비 1,116 1,116 0

2.시설 장비 유지 77,240 72,630 4,610

1.학교시설장비유지 77,240 72,630 4,610

1.공공요금및제세공과금 32,490 32,490 0

1.전기요금 22,800 22,800 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 7,190 7,190 0

2.시설관리용역 6,170 6,560 -390

1.일반수용비 6,170 6,560 -390 얼음정수기렌탈료 : 110,000원*1교 = 110,000

다목적실 소규모수선비 : -500,000원*1교 

=
-500,000

3.시설일반관리 27,091 22,291 4,800

1.기간제직원인건비 10,300 9,700 600 시설관리 청소원인건비 : 600,000원*1교 = 600,000

정석정 2023년 02월 23일 15시 26분 28초 20 전라북도교육청 순창북중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 16,791 12,591 4,200
기타시설소규모수선비 : 4,500,000원*1교 

=
4,500,000

한국교육시설안전원 : -300,000원*1교 = -300,000

4.화장실관리 8,249 8,049 200

1.일반수용비 8,249 8,049 200 화장실청소용역비 : 200,000원*1교 = 200,000

5.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.학교운영 협력 3,686 3,100 586

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,886 2,300 586

1.학부모회운영 416 400 16

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 216 200 16 학부모회협의회 : 16,000원*1교 = 16,000

2.학부모교육 1,340 900 440

1.일반수용비 670 380 290 행사용품구입 : 290,000원*1교 = 290,000

2.운영수당 200 200 0

3.여비 120 120 0

4.교육운영비 350 200 150
학부모대상학교행사식비 : 150,000원*1교 

=
150,000

3.학부모학교참여활성화 1,130 1,000 130

1.일반수용비 1,130 1,000 130
학부모학교참여활성화비 : 130,000원*1교 

=
130,000

7.학교 재무활동 18 1,118 -1,100

1.예비비 18 1,118 -1,100

1.예비비 18 1,118 -1,100

1.예비비 18 1,118 -1,100

1.예비비 18 1,118 -1,100 예비비 : -1,100,000원*1교 = -1,100,000

세출합계 2,138,527 2,130,722 7,805
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